
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  59Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº.129/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE MAIO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JULIO CESÁR DA SILVA LIMA E 
CB QBM RUBINÉLIO DE SOUSA PAIVA, 06 (seis) Diárias de Alimentação e 
05 (cinco) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
2.843,28 (DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Paragominas-
PA para o município de Ulianópolis-PA, na Região de Integração do Rio 
Capim e com diárias do grupo B, no período 13 a 18 de maio de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 942707
EXTRATO DA PORTARIA Nº 256/DIÁRIA/DF 

DE 16 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM AUGUSTO CAMPOS LIMA, MF: 5421373 e 
CB BM RAIMUNDO ELIAS SOUSA VASCONCELOS JUNIOR, MF: 57218267, 
05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$2.326,32 (DOIS MIL E TREZENTOS E 
VINTE E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Santarém - PA para Oriximiná - PA, no período de 13 a 17 de Março de 
2023, a serviço do 4° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 942700
PORTARIA Nº.128/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: SD QBM PEDRO THAIGRO DE JESUS, 07 
(sete) Diárias de Alimentação e 06 (seis) Diárias de Pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.645,80 (UM MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E CIN-
CO REAIS E OITENTA CENTAVOS), por ter se deslocado do município de 
Paragominas-PA para o município de Bom Jesus do Tocantins-PA, na Região 
de Integração de Carajás e com diárias do grupo B, no período de 10 a 16 
de maio de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 942701
PORTARIA Nº.130/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM VANDILSON ALVES DE JESUS 
E SGT QBM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES, 07 (sete) Diárias de Ali-
mentação e 06 (seis) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 3.428,88 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E 
OITENTA E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Be-
lém-PA para os municípios de Tucuruí e Xinguara-Pa, nas Regiões de Inte-
gração do Lago Tucuruí e Araguaia, com diárias do grupo B, no período 05 
a 11 de maio de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 942716
EXTRATO DE PORTARIA Nº 260/DIÁRIA/DF 

DE 17 DE MAIO DE 2023
Conceder ao militar :SUBTEN BM RR JOCTA PAULA DA COSTA , MF: 
5232538, 01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de 
R$131,88 (CENTRO E TRINTA E UM E OITENTA E OITO SENTAVOS), para 
seguir viagem de Belém - PA para Salinópolis - PA, no dia 09 de Setembro 
de 2022, a serviço da DAL do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 942720

PORTARIA Nº.126/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE MAIO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOBM LUCAS RODRIGUES DA SILVA, 
SGT QBM CLEILSON ANDRADE DE LIMA E SGT QBM HONORICO SOARES 
BITENCOURT JUNIOR, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias 
de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.024,35 (DOIS 
MIL, VINTE E QUATRO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS), por terem 
se deslocado do município de Altamira-PA para o município de Medicilân-
dia-PA, na Região de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, no 
período de 14 a 16 de maio de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 942677
PORTARIA Nº.125/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM ALESSANDRA DE FÁTIMA 
VASCONCELOS PINHEIRO, SGT QBM VANDILSON ALVES DE JESUS E SGT 
QBM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES, 02 (duas) Diárias de Alimenta-
ção e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$1.266,06 (UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E SEIS 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o 
município de Canaã dos Carajás-PA, na Região de Integração de Carajás e 
com diárias do grupo B, no período de 15 a 16 de maio de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 942662
EXTRATO DA PORTARIA Nº 251/DIÁRIA/DF 

DE 15 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: TEN QOBM ROMULO DE OLIVEIRA PINTO, MF: 
5932585; SGT BM JHONATAN FEIJO SILVA, MF: 54185329; SGT BM OZIEL 
MORAES DA SILVA, MF: 5610303 e CB BM JOELIO PEREIRA DIAS, MF: 
57218236, diárias de alimentação e diárias de pousada para cada con-
forme planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 5.813,20 (CINCO 
MIL E OITOCENTOS E TREZE REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Paragominas-PA para Dom Eliseu - PA e Ulianópolis - PA, no pe-
ríodo de 20 a 31 de Março de 2023, a serviço do 1° GPA do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 264/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE MAIO DE 2023

Conceder aos militares: TEN QOBM ALBERT LINCOLN COSTA VIDAL, MF: 
5932589; SGT BM MARCELO PANTOJA BARBOSA DA SILVA, MF: 54185159; 
CB BM ITALO DE OLIVEIRA SANDOVAL, MF: 57217925 e SD BM REY-
NAN SILVA DAS NEVES, MF: 5932363, 02(DUAS) diárias de alimentação 
e 01(UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$1.578,57 (MIL E QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA 
E SETE CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Paragomi-
nas - PA, no período de 05 a 06 de Abril de 2023, a serviço do 1° GMAF do 
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 272/DIÁRIA/DF DE 19 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: TEN QOBM MARCOS VINICIUS MONTEIRO DA 
SILVA, MF: 57200154; SGT BM RUBENS DOS SANTOS RIBEIRO, MF: 
57173565; SGT BM JEZIEL SOUZA MF: 57173691 e SGT BM ANDRÉ 
DOS SANTOS VIEIRA, MF: 57173702, 03(TRÊS) diárias de alimentação 
e 02(DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$2.683,75 (DOIS MIL E SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E SE-
TENTA E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Itaituba - PA para 
Jacaraeacanga - PA, no período de 21 a 23 de Abril de 2023, a serviço do 
7° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 942612


